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Prishtine, me 12gusht 2014
Nr.rcf.: RK 696/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr.

KI117/12, KI118/12, K119/12, KI121/12, KI124/12, KI125/12

Parashtrues

Fatrnire Berisha, Musa Pllana dhe Ismije Pllana, Vesel Bardhi, Rame
Berisha dhe Dragica Stanojevic

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne
Vushtrri te Repuhlikes se Kosoves, C. nr. 215/06, te 3 korrikut 2006

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesat u dorezuan nga parashtruesit si ne vijim:
Kh17/12 Fatmire Berisha, me vendbanim ne Mitrovice;
KI118/12 Musa dhe Ismije Pllana, me vendbanim ne Vushtrri;
Kh19/12 Vesel Bardhi, me vendbanim ne Vushtrri;
Kh21/12 Rame Berisha, me vendbanim ne Vushtrri;
Kh24/12 Dragica Stanojevic, me vendbanim ne Vushtrri dhe
Kh25/12 Zlatana Nikic, me vendbanim ne Vushtrri.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit ne kerkese ankohen per mospermbarimin e Aktgjykimit te
Gjykates Komunale ne Vushtrri te Republikes se Kosoves, C. nr. 215/06 (ne
tekstin e metejme: Gjykata Komunale ne Vushtrri), te 3 korrikut 2006, i cili
eshte pranuar nga parashtruesit ne nje date te pacaktuar.

Objekti i f;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se mospermbarimit te
aktgjykimit te lartcekur te Gjykates Komunale ne Vushtrri.

Baza juridike

4. Kerkesat bazohen ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullmja e
punes).

Procedura ne Gjykate

5. Parashtruesit i dorezuan kerkesat e tyre ndermjet 20 nentorit 2012, dhe 31
dhjetorit 2012.

6. Me 1 janar 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KIl17/12, caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite,
Kryetari, me Vendimin Nr. KSH. KIl17/12, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta
Rama- Hajrizi.

7. Me 19 prill 2013, kerkesat iu komunikuan Gjykates Themelore ne Vushtrri (ne
tekstin e metejme: Gjykata Themelore).

8. Me 16 janar 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese nxori Vendimin (KIl17/12,
KI118/12, KI119/12, KIl21/12, K1l24/12 dhe KIl25/12), per bashkimin e
kerkesave.

9. Me 22 nentor 2013, ne pajtim me rregullin 37 te Rregullores se punes, Gjykata i
informoi parashtruesit per bashkimin e kerkesave.

10. Parashtruesit nuk kane paraqitur asnje kundershtim kunder vendimit per
bashkimin e kerkesave.

11. Me 11 shkurt 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

12. Parashtruesit ishin punonjes ne Ndermarrjen shoqerore "Gyc;avica"deri ne vitin
1992.
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13· Ne baze te dokumenteve te dorezuara, bazuar ne Aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Vushtrri, C. nr. 215/06, te 3 korrikut 2006, NSH "C;yc;avica"ne
Vushtrri ishte urdheruar t'ua riktheje te gjitha te drejtat e pagave per periudhen
nga viti 1992 deri me 1999,me nje kamate prej 4.5% ne vit, qe nga 29 qershori
2005 deri ne pagesen perfundimtare per te gjithe parashtruesit. Pasi qe nuk
eshte ushtruar asnje ankese kunder tij, vendimi mori formen e prere me 15
shtator 2006. Megjithate, ai kurre nuk u permbarua.

14. Parashtruesit e parashtruan kerkesen ne Gjykaten Komunale ne Vushtrri per
permbarimin e aktgjykimit te meparshem te Gjykates Komunale, C. nr. 215/06,
te 3 korrikut 2006.

15· Me 5 tetor 2006, Gjykata Komunale ne Vushtrri vendosi per permbarimin e
Aktgjykimit C. nr. 215/06, te 3 korrikut 2006 (p. sh., Vendimi E. nr. 845/06, i 5
tetorit 2006, ne rastin e parashtrueses se pare, Fatmire Berisha). Llogaria e
NSH "Gyc;avica" ishte bllokuar dhe "Banka e Re e Kosoves", dega ne Vushtrri,
ishte urdheruar t'ua paguaje parashtruesve shumen e specifikuar se bashku me
kamaten e caktuar.

Pretendimet e parashtruesit

16. Parashtruesit pretendojne se ata kane punuar ne NSH "C;yc;avica"ne Vushtrri
deri ne vitin 1991, kur forcat serbe i debuan me force nga puna dhe i
diskriminuan.

17. Parashtruesit pretendojne se ishin shkelur te drejtat e tyre, te garantuara me
Kushtetute, sepse ata kane te drejte ne nje pjese te te ardhurave nga privatizimi
i NSH "C;yc;avica"si nje forme e kompensimit per pagat e tyre per periudhen
nga viti 1991deri me 1999.

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesve, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesit i kane
permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

19· Sa i perket kerkeses se parashtruesve, Gjykata i referohet rregullit 36 (3) h), i
cili percakton si ne vijim: "Po ashtu, njii kiirkesii mund tii konsiderohet si e
papranueshme edhe nii rastet vijuese, kur kiirkesa nuk iishtii ratione temporis
nii pajtim me Kushtetutiin".

20. Per ta percaktuar juridiksionin kohor te Gjykates, eshte me rendesi te
identifikohet, ne secilin rast specifik, koha e sakte e shkeljes se pretenduar. Me
kete rast, Gjykata duhet te marre parasysh faktet per te cilat parashtruesit
ankohen si dhe permasen e se drejtes kushtetuese qe pretendohet te jete
shkelur (shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi i Dhomes se Madhe te Gjykates
Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne Rastin Blecic kundiir Kroacisii, Kerkesa
Nr. 59532/0, e 8 marsit 2006, para. 82).
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21. Gjykata veren se parashtruesit ankohen per moskompensimin e pagave te tyre
prej vitit 1992 deri me 1999. Ne kete drejtim, parashtruesit pretendojne se ka
pasur shkelje per shkak te mospermbarimit te Aktgjykimit te Gjykates
Komunale ne Vushtrri, C. nr. 215/06, te 3 korrikut 2006.

22. Kjo do te thote se shkelja e pretenduar e te drejtes se parashtruesve, e garantuar
me Kushtetute, kishte ndodhur para 15qershorit 2008, gjegjesisht dates kur ka
hyre ne fuqi Kushtetuta, nga e cila date Gjykata ka juridiksion kohor.

23· Per me teper, ne lidhje me rastet e gjykuara nga Gjykata sa i perket pezullimit te
procedures permbaruese, konkretisht ne lidhje me rastin Nr. Kl08/09,
Sindikata e pavarur e punonjesve te Fabrikes se c;elikut - IMK Ferizaj,
Aktgjykimi i 17 dhjetorit 2010, Gjykata konsideron se ne baze te dokumenteve
te parashtruara dhe te procedurave te pertunduara, kjo kerkese ndryshon nga
rasti i siperpermendur.

24· Gjykata thekson se ne fakt ajo eshte kompetente per shqyrtimin e fakteve te
rastit konkret sa i perket pajtueshmerise se tyre me Kushtetuten, vetem per aq
sa ato kane ndodhur pas hyrjes ne fuqi te Kushtetutes. Megjithate, Gjykata
mund t'i marre parasysh faktet, qe kane ndodhur para hyrjes ne fuqi te
Kushtetutes, per aq sa mund te konsiderohet se ato kane krijuar nje situate qe
shtrihet pertej asaj date, apo qe mund te jete me rendesi per t'i kuptuar faktet te
cilat kane ndodhur pas asaj date.

25· Lidhur me siC;u tha me siper, ne rastin konkret gjendja dallon nga rasti Nr.
Kl08/09, Sindikata e pavarur e punonjesve te Fabrikes se c;elikut - IMK Ferizaj,
Aktgjykimi i 17dhjetorit 2010. Perkatesisht, Gjykata veren se parashtruesit nuk
kane bere asnje perpjekje qe Aktgjykimi i tyre te permbarohet, pasi qe ata kane
pritur 6 (gjashte) vjet para se te parashtrojne kerkesat e tyre ne Gjykate. Dhe
duke supozuar qe parashtruesit nuk kane pasur mjete efektive juridike sikurse
pretendohet, Gjykata veren se ata kane qene te njoftuar per kete shume kohe
para muajve nentor/dhjetor 2012, periudhe kjo kur ata i kane parashtruar
kerkesat e tyre, per dallim nga rasti Kl08/09 te cilet e kane parashtruar
kerkesen e tyre me 3 mars 2009, dmth. brenda afatit kohor prej 4 (kater)
muajve pas hyrjes ne fuqi te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, sic;percaktohet ne
nenin 56 (Rastet paraprake) te Ligjit.

26. Gjithashtu, parashtruesit eshte dashur qe ne menyre bindese te tregojne se ka
pasur perparim te vazhdueshem dhe konkret pergjate 10 (dhjete) viteye te
kaluara, qe do te mund ta arsyetonte vonesen ne parashtrimin e kerkeses ne
Gjykate.

27· Nga kjo rrjedh se kerkesa e parashtruesve nuk eshte ratione temporis ne pajtim
me dispozitat e Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, dhe rregullat 36 (3) h)
dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 11shkurt 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe ta publikoj kete vendim ne
Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit;

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtar! raportues
'.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese

( ./

./ /. c:.'-/ c----(
Altay Suroy ot: ~enver Hasani'. - ~
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